
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA N. 5/2015 del 9 aprile 2015  

 
Il giorno giovedì 9 aprile 2015, alle ore 16,30, presso la sede amministrativa di Via dei Cornaggia, 

33, a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori consiglieri si sono riuniti per 

deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il presidente Primo Mauri. 

Assistono: il direttore di Sercop, Guido Ciceri e, in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara 
Carolo dell’Ufficio Amministrativo  

Alla seduta odierna risultano presenti: 

 
Primo Mauri     Presidente 

Claudio Mariani   Consigliere 
Mirella Costanza   Consigliere 

Simona Regondi   Consigliere 

 
Componenti presenti:  4 

Componenti assenti:    / 

 

DELIBERAZIONE N. 33  Affidamento percorso formativo per l’elaborazione di linee 
guida di coordinamento del servizio SE.S.E.I. 

 

 

Il Direttore relaziona in merito all’opportunità di intraprendere un percorso con il gruppo di 
coordinamento del servizio SE.S.E.I. (Servizio di Sostegno Educativo Integrato), finalizzato alla 

predisposizioni di linee guida di coordinamento condivise dal team di lavoro. Ricorda infatti ai membri 
del C. d. A. che si tratta di un servizio molto ampio ed articolato, benché ormai consolidato, che si è 

di recente arricchito del territorio e della casistica del Comune di Nerviano. 

Per governare al meglio la complessità del servizio appare opportuno riesaminarne insieme specificità 
e criticità, per approdare alla definizione delle linee guida, che costituiranno una messa a punto 

condivisa di tutto il patrimonio di esperienza maturato in anni di lavoro. 
Il Direttore presenta una proposta progettuale elaborata in collaborazione con PARES Società 

Cooperativa a r. l. di Milano, una realtà che da anni svolge attività di ricerca, consulenza e 
formazione in ambito sociale, soprattutto con gruppi apicali/di coordinamento che intraprendono 

processi innovativi e di sviluppo. Tale proposta prevede un ciclo di cinque incontri della durata di 5 

ore ciascuno, più un sesto incontro conclusivo per la presentazione dei risultati del percorso a tutti i 
portatori di interesse. 

Viene esaminato il documento sopra menzionato, che si allega. 
Il costo per la realizzazione dell’intero progetto ammonta a €3.920,00 IVA esente 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Sentita la relazione del Direttore; 

 Esaminato il progetto formativo elaborato in collaborazione con PARES Società Cooperativa a 

r. l., avente sede in Milano, Via Melchiorre Gioia N.82, CF e P.IVA: 13348110159;  

 Ritenuto congruo il preventivo di €3.920,00 per la realizzazione dell’intero progetto 

formativo; 

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 lettera d) dello 

Statuto;  

 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano  

 

 
DELIBERA 

 
  



1. Di approvare la realizzazione di un percorso formativo con il gruppo di coordinamento del 
servizio SE.S.E.I., finalizzato alla predisposizioni di linee guida di coordinamento condivise dal 

team di lavoro, come sopra descritto (si veda allegato); 

2. Di prevedere un costo massimo complessivo di €3.920,00 per la realizzazione dell’intero 

progetto formativo; 

3. Di dare mandato al Direttore per ogni necessario adempimento derivante dalla presente 
Deliberazione. 

 

 

ALLEGATO: PROPOSTA PROGETTUALE PARES 

 

 
partecipazione, responsabilità e sostenibilità 
 

Milano, lunedì 30 marzo 2015  

 
c.a. Guido Ciceri 

 Direttore 
Sercop - Azienda Speciale Consortile del Rhodense per i Servizi alla Persona 

 
 

Oggetto: Proposta di formazione rivolta al gruppo che assicura il coordinamento della Rete 

SE.SEI e preventivo dei costi. 
 

 
Gentile dott. Guido Ciceri, 

faccio seguito al nostro incontro di lunedì 09 marzo 2015, al quale ha partecipato la dott.ssa 

Barbara Plangeri, per sottoporle la proposta di formazione rivolta al gruppo di lavoro che – per conto 
di Sercop e delle cooperativa riunite in ATI – cura il coordinamento del progetto SE.SEI, e il relativo 

preventivo dei costi. 
 

Proposta di formazione 
Il progetto SE.SEI di educativa domiciliare e scolastica è un progetto ampio, consolidato, importante 

per più di cinquecento ragazzi e ragazze coinvolti/e, per le loro famiglie, per le scuole e i territori nei 

quali si realizza. La complessità del progetto dipende dall’intreccio di molteplici variabili: dimensioni 
dell’intervento, numero di fruitori e di educatori impegnati, cooperative sociali differenti che operano 

in forma associata, dalle caratteristiche delle scuole interessate, dai servizi sociali comunali che vi 
prendono parte, solo per citare i principali fattori intervenienti. 

In questo quadro, il progetto deve continuità e capacità di offrire risposte efficaci a un processo 

continuo di messa a punto, ridefinizione e di raccordo delle modalità di intervento, di collaborazione e 
di coordinamento interno ed esterno. 

 
Proprio alla luce di rilevanza, complessità ed esigenza di un progressivo riconfigurarsi del progetto, 

prende le mosse il percorso formativo che di seguito tratteggiamo. 
 Un primo obiettivo è di riesaminare il mandato organizzativo del servizio, le specificità dei 

contesti di intervento e la varietà di attese da parte degli interlocutori, le criticità nell’azione e 

le concrete modalità operative, le modalità di raccordo e di coordinamento per facilitare 

l’operatività sul campo, nella delicatezza delle situazioni per le quali e nelle quali si 
interviene.  

 Un secondo obiettivo è riesaminare il lavoro di coordinamento che è essenziale per 

rappresentare e valorizzare la qualità degli interventi, per assicurare ottimali condizioni del 
lavoro educativo, di volta in volta definite in una cornice di senso unitaria, per evitare 

sovraccarichi, ridefinizioni e disallineamenti non sostenibili. Nella trasformazione delle 

modalità di intervento evolvono le funzioni di coordinamento. Per questo è necessaria una 
messa a punto condivisa, sia da chi lavora nel raccordo operativo sul campo, sia dai vertici 



dell’organizzazione che indirizza e commissiona il servizio, sia dal pool di organizzazioni che 
cooperano nella realizzazione del servizio SE.SEI, affinché si consolidino le funzioni di 

mediazione e di valorizzazione. 

La proposta di intervento mira a riconsiderare le coordinate di lavoro del servizio, i mandati di 
intervento e gli indirizzi educativi, le condizioni di contesto, i problemi concreti, le richieste, e le 

rappresentazioni dei diversi soggetti coinvolti; le modalità di intervento sul campo, le funzioni di 
raccordo, di rendicontazione, di coordinamento, di valutazione e di riprogettazione, di sviluppo e di 

miglioramento del servizio. 

Esito del percorso di formazione potrà essere una proposta di linea guida di 
coordinamento condivisa. 

 
 

Proposte di date per gli incontri del gruppo di lavoro 
 

1. martedì 21 aprile 2015, 09:00-13:00. 

2. martedì 05 maggio 2015, 09:00-13:00. 
3. martedì 19 maggio 2015, 09:00-13:00. 

4. martedì 09 giugno 2015, 09:00-13:00. 
5. martedì 23 giugno 2015, 09:00-13:00. 

6. martedì 07 luglio 2015, 09:00-13:00. (incontro conclusivo allargato) 

 
 

Preventivo dei costi 
 

Attività Lavoro di preparazione Lavoro in presenza Costi 

Progettazione 
dell’intervento. 

Predisposizione del progetto 
di intervento. 

 

Incontro per concordare il 
progetto di intervento. 

 

Incontri per elaborare una 
proposta di linee guida per 

il coordinamento del 
SE.SEI. 

 

 

Cinque mezze giornate 
preparare gli incontri con il 

gruppo di lavoro. 

Cinque incontri con il 
gruppo di lavoro. 

3.000 
euro 

Incontro di verifica 

intermedio con la 

committenza. 
 

 Incontro intermedio. 200 euro 

Presentazione e discussione 

della proposta di linea 
guida con la direzione di 

Sercop e i vertici delle 
cooperative che in ATI 

realizzano i servizi. 
 

Mezza giornata di 

preparazione dell’incontro 
conclusivo. 

Incontro conclusivo. 600 euro 

Spese di viaggio.  8 incontri presso la sede di 

Sercoop (25 km x 2 viaggi 
x 0,30 euro/km). 

120 euro 

Totale 7 mezze giornate 8 mezze giornate 3.920 

euro 

 

Complessivamente il costo stimato è pari a 3.920 euro, cui vanno aggiunte le spese si trasferta, 

mentre l’iva non è applicabile in quanto si tratta di attività di formazione. 
Verranno rendicontate e fatturate le giornate effettivamente svolte, e qualora fosse necessario 

integrare con ulteriori giornate, dovrà essere formalizzata una richiesta, alla quale seguirà un 
preventivo e una successiva lettera di incarico da parte dell’ente committente. 

 

Cordialmente, 



Un saluto cordiale, 
Graziano Maino 

 
 

PARES Società Cooperativa a r. l. www.pares.it pares@pares.it 

Sede legale 
via Melchiorre Gioia 82, 20125 Milano 

P. IVA e CF 13348110159 
REA 1643541 
ANC A109140 

Coordinate bancarie 
Banca Popolare di Milano  
IBAN IT31 S 05584 01703 000000020237 

 

http://www.pares.it/
mailto:pares@pares.it

